REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

Nr.,3404 Prot. Tirané, mé /7. /0 .2022

Lénda: “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 7/2017, “Pér nxitjen e pérdorimit té
energjisé nga burimet e rinovueshme.™

Drejtuar: Znj. LINDITA NIKOLLA
KRYETARE KUVEDIT TE SHQIPERISE

E nderuar zonja Kryetare,

Bazuar né nenin 81, pika 1, “Kushtetuta sé Republikés sé Shqipérisé”, si edhe né nenin 68, t&
Rregullores s¢ Kuvendit, paraqes pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend té projektligjit “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 7/2017 , “Pér nxitjen e pérdorimit té energjisé nga

burimet e rinovueshme.”

Bashkélidhur gjeni tekstin e projektligjit dhe relacionin pérkatés.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin.

Deputeti propozues
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

PROJEKTLIGJ
Nr. /2022

“PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN 7/2017 “PER NXITJEN E
PERDORIMIT TE ENERGJISE NGA BURIMET E RINOVUESHME.”

Né mbéshtetje té neneve 78 dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me propozimin e Késhillit té
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Néligjinnr. 7/2017 “Pér Nxitjen e Pérdorimit t& Energjisé nga Burimet e Rinovueshme.”,
béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1

Né nenin 3, pika | gérma “I” “Skema e matjes sé energjisé neto”, fjalét “nén 500 kW™
zévendésohen me fjalét “2 MW,

Neni 2

NE€ nenin 15 béhen shtesat dhe ndryshimet si mé poshté vijon:
Pika I ndryshohet si vijon:
1. Né pérputhje me skemén e matjes, njé shoqéri e vogél ose e mesme apo njé klient familjar
mund t€ instalojé njé kapacitet total deri né 2 MW pér prodhimin e energjisé elektrike nga era
ose dielli pér t€ mbuluar njé pjesé ose t€ gjithé energjiné qé nevojitet pér nevojat e tij dhe té
injektojé energjiné e tepért t€ prodhuar né rrjetin e shpérndarjes.

Pika 3 ndryshohet si vijon:

3. Bilanci neto béhet né baza vjetore, ndérsa faturimi béhet né baza mujore pér secilén piké
matje. Teprica e energjisé elektrike mé e madhe se konsumi mujor i shitet furnizuesit t&
shérbimit universal, i ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik sipas ¢mimit té miratuar nga
ERE né pérputhje me metodologjiné e miratuar nga Késhilli i Ministrave, me propozimin e
Ministrit. Metodologjia pércakton kriteret e llogaritjes sé ¢gmimit, duke u bazuar né ¢mimin e



tregut (€ organizuar té energjisé elektrike ose deri né krijimin e tij, né gmime t€ krahasueshme
t€ tregjeve (€ organizuara té vendeve fqinje, plus njé bonus té caktuar pér promovimin e kétyre
burimeve, i cili merr né konsideraté njé kthim té arsyeshém (€ vlerés sé investimeve. N& ¢do
rast, ky ¢mim nuk do té jeté mé i ulét se ¢mimi i miratuar nga ERE né vitin 2016.

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETAR
LINDITA NIKOLLA



RELACION PER PROJEKTLIGJIN

“PEER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7/2017, “piER NXITJEN E
PERDORIMIT T ENERGJISE NGA BURIMET E RINOVUESHME.™”

Shqipéria ka nevoje te jashtezakonshme per burime te reja per plotesimin e nevojave te
saj ne rritje per energji elektrike Kapaciteti aktual i instaluar pér prodhimin e energjise
éshté 2607MW dhe nga centralet fotovoltaike eshte 23 MW.

Nderkohe qe realizimi i objektivave sipas planit kombétar té veprimit pér burimet e
rinovueshme t& energjisé té miratuar me vendim nr. 580 daté 28.08.2019, rritjen €
kontributeve te energjise se rinovueshme,duke perjashtuar kaskaden e Drinit, nuk jane
permbushur.

Qeveria me udhézimet e nxjerra ka frenuar dhe nuk ka stimuluar qe konsumatoret te
plotesojne kerkesen e tyre per energji nepermjet veteprodhimit. Sektori banesave dhe
tregetise perben 37% te konsumit final te energjise te llogaritur ne sipas sektoréve.
Studimet per Hartimin e Kostove te Kapitalit per energjine diellore ne Shqiperi, sipas
potencialit PV (Plani Vjetor) me nje mesatare prej 1500 kWh/kWp per nje impjant
fotovoltaik 2MW provojné qartazi se keto investime do te veteshlyeshin per 4 vjet.

Qeveria eshte dorezuar ndaj varesise hidrike te prodhimit te energjise elektrike dhe
efekteve te pafavorshme gjate muajve te veres

Ligji 43/2015 per sektorin e eneregjise elektrike percakton te drejten e konsumatorit
familjar mbi shérbimin universal t& furnizimit, si detyrim i shérbimit publik, furnizojné
vetém klientét fundoré, brenda territorit t€ Republikés s€¢ Shqipéris€, me ¢mime té
megulluara, lehtésisht dhe qartésisht t€ krahasueshme, transparente dhe
jodiskriminuese, sipas kushteve t€ pércaktuara nga ERE.

Cmimet e energjisé, objekt rregullimi, pér qéllim t€ shérbimit universal t€ furnizimit,
reflektojné kostot e pércaktuara né metodologjité pérkatése.

ERE pércakton afatin e aplikimit t€ ¢gmimeve té rregulluara per kategorité e caktuara té
klientéve dhe rishikon mbi baza vjetore nivelin e ¢mimit t€ miratuar.

Vendosja e fashes mbi 800kw/h u miratua ishte ne kundershtim me Direktivén e
Energjise Elektrike dhe de-rregullimit, Nenit 83, 85, 21 te ligjit te sektorit energjetik
dhe tregon qarte mungesen e vizionit dhe stratetegjise mbi kete sektor, duke mos
kuptuar objektivat e vendosura ne Planin Kombetar te Veprimit, Strategjine Kombetare
te Energjise, ligjin 43/2015.



Shembull i garte eshte Neni 78 Sistemet matése inteligjente, "Operatori i siste'm.it _té
shpémdarjes, brenda 1 viti nga data e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, pérgatit vler"esunlr'l'
ckonomik i cili duhet t& marré né konsideraté té gjitha kostot afatgjata dhe pél'ﬁtlfnf?t qc
do té keté tregu dhe klientét, duke pérfshiré gjithashtu edhe formén e matjes intc'allg\]ente
q¢ do t& pérzgjidhet, e cila duhet t& jeté ekonomikisht mé efektive dhe me afa'tm kqhot
mé € pérshtatshém pér implementimin e kétij sistemi matjeje. Operatori i sistemit t&
shpérndarjes

péreatit njé kalendar pér implementimin brenda njé periudhé 10-vjegare té sistemeve
inteligjente té matjes, i cili miratohet nga ministri pérgjegjés pér energjing”

Liberalizimi i tregut dhe motivimi per pjesemarrjen ¢ bizneseve dhe ekonomive
familjare ne investime dhe gjenerim energjie per nevojat e tyre, mund te sjelle nje
permiresim te shpejte te situates.

Propozimi per mundesine e futjes ne rrjet me pagese te energjise se gjeneruar nga
impiantet fotovoltaike familjare, dhe subvencionimi i ndertimit te tyre, do te krijoje nje
realitet te ri te konsumit dhe te kursimit te energjise nga cdo ekonomi shtepijake.

Pasoje pozitive do te jete edhe ulja e ngarkeses ne rrjet dhe krijimi i mundesise per uljen
¢ humbjeve te rrjetit qe aktualisht shkojne rreth 20 %.

Per kete, nevojiten keto ndryshime perkatese né ligjin nr. 7/2017 “Pér Nxitjen e
Pérdorimit té Energjisé nga Burimet e Rinovueshme™ qe po paragesim per shqyrtim e
miratim ne Kuvendin e Shqiperise.

Eshte ne kompetencen e Ministrise, por si rrjedhoje jane imperative dhe shume
domosdoshme ndryshime edhe né Udhézimin nr.3 daté 20.06.2019 t& Ministrit té
Energjisé dhe Infrastrukturés “Pér Miratimin e Procedurés sé Lehtésuar t& Autorizimit
pér Lidhjen né Sistemin e Shpémdarjes t& Projekteve t&€ Vogla t& Rinovueshme pér
Veteprodhuesit e Energjisé Elektrike nga Dielli” ku do té duhet shfuqizohet pika 17 e
Udhézimit e cila parashikon:

"Deri né miratimin e Metodologjisé sé pércaktimit t& ¢mimit t& blerjes sé energjisé
elektrike t€ prodhuar, teprica e energjisé, qé tejkalon konsumin mujor, do t'i kalojé
Furnizuesit t€¢ Shérbimit Universal pa kundérshpérblim pér vetéprodhuesit".



